LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings) Wednesday, 26 February 2020 / 07 Phalgun 1941 (Saka)

No. 03 02.08 PM

Shri Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in Chair.

1. 2.09 PM

Obituary References:

The House paid homage and observed two minute silence on the demise of :

- 1. Shri Mewa Ram Arya, former Member of Delhi Legislative Assembly.
- 2. Innocent victims of violence in North East Delhi during the last few days.
- 2. 2.15 PM

Papers laid on the Table:

Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid copy of the CAG Audit Report on the Annual Accounts of the Indraprastha Institute of Information Technology, Delhi for the financial year 2017-18 along with Action Taken Report (Hindi & English Version) on the Table of the House.

3. 2.17 PM

Sh. Ramvir Singh Bidhuri and Sh. Mohan Singh Bisht, Members cited previous precedent of the House for allowing one Member of each party to speak their condolence message. The same was also concurred by Sh. Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development.

Taking the sense of the House, the Chair stated that henceforth one Member each from the Ruling Party and the Opposition party will be allowed to speak on obituary references.

4. 2.20 PM

Sh. Ramvir Singh Bidhuri, Hon'ble Member of BJP and Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister delivered their condolence messages.

5. 2.24 PM

Election of the Deputy Speaker:

- **1. Shri Manish Sisodia**, Hon'ble Deputy Chief Minister moved the following motion:
 - "That, **Miss Rakhi Birla**, a Member of this House be chosen as the Deputy Speaker of this House."

Shri Kuldeep Kumar, Member seconded the Motion.

- 2. Shri Gopal Rai, Member moved the following motion:
 - "That, **Miss Rakhi Birla**, a Member of this House be chosen as the Deputy Speaker of this House."

Shri Praveen Kumar, Member seconded the Motion.

- **3. Shri Vishesh Ravi**, Member moved the following motion:
 - "That, **Miss Rakhi Birla**, a Member of this House be chosen as the Deputy Speaker of this House."

Shri Saurabh Bharadwaj, Member seconded the Motion.

6. 2.25 PM

The Motion moved by Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister and seconded by Shri Kuldeep Kumar was put to vote and adopted by voicevote in an unanimous manner.

7. 2.26 PM

The Chair stated that as the first Motion had been carried, therefore, the other Motions need not be taken up for consideration as per Sub – Rule (4) of Rule – 9 of 'Rules of Procedure and Conduct of Business in the House'. Hon'ble Speaker announced that Miss Rakhi Birla has been elected as the Deputy Speaker of the Legislative Assembly unanimously.

8. 2.28 PM Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister and Shri Ramvir Singh Bidhuri and other Members congratulated Miss Rakhi Birla on her election as Deputy Speaker. 9. 2.29 PM Miss Rakhi Birla thanked all the Members of the House for electing her as Deputy Speaker and assured to discharge her duty and the aspirations of the Members of the House as per Rules. (2.34 PM Miss Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker in Chair) Motion of Thanks on Hon'ble Lieutenant Governor's Address: 10. 2.34PM Shri Gopal Rai, Hon'ble Minister of Development moved the following Motion: "That this House expresses its gratitude to Hon'ble Lieutenant Governor for his address delivered to the Assembly on 25 February 2020." The following Members participated in the discussion 1. Sh. Dilip Pandey 2. Sh. Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Minister of SC/ST 3. Sh. Ramvir Singh Bidhuri (3.22 PM Hon'ble Speaker in Chair) 4. Sh. Parlad Singh Sawhney 5. Sh. Saurabh Bharadwaj 6. Sh. Madan Lal 7. Sh. Amanatullah Khan 8. Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister 9. Sh. Shoaib Iqbal 10. Sh. Vijender Gupta 11. Sh. Somnath Bharti 12. Sh. Imran Hussain, Hon'ble Minister of Food & Supply 13. Sh. Kuldeep Kumar 14. Sh. Ajay Mahawar Shri Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister replied to the debate. The Motion of Thanks was put to vote and adopted by voice-vote. 11. 5.57 PM The Chair informed that 13 members of Ruling Party and 03 Members of Opposition Party participated in the discussion on Motion of Thanks on Hon'ble Lieutenant Governor Address. 12. 5.58 PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, all the Members of the House and other Agencies for their co-operation in smooth conduct of the Session. 13. 5.59 PM National Anthem - Jan-Gan-Man The Chair adjourned the House sine-die. Delhi C. Velmurugan 26th February, 2020 Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

बुधवार, 26 फरवरी, 2020 / फाल्गुन 07, 1941 (शक्)

संख्या—03

2.08 बजे श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 1. 2.09 बजे निधन संबंधी उल्लेख
 - सदन द्वारा निम्नलिखित के निधन पर शोक संवेदना व्यक्त की गई और दो मिनट का मौन धारण किया गया :-
 - 1. दिल्ली विधानसभा के पूर्व सदस्य श्री मेवा राम आर्य
 - 2. पिछले कुछ दिनों के दौरान उत्तर-पूर्वी दिल्ली में हुई हिंसा के शिकार निर्दोष लोगों के प्रति
- 2. 2.15 बजे सदन पटल पर प्रस्तुत कागजात :

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने इन्द्रप्रस्थ सूचना प्रौद्योगिकी संस्थान, दिल्ली के वित्त वर्ष 2017—18 हेतु वार्षिक लेखों पर नियंत्रक—महालेखा परीक्षक की लेखा परीक्षा रिपोर्ट सहित कृत्य कार्रवाई रिपोर्ट की प्रति (हिंदी एवं अंग्रेजी प्रति) सदन पटल पर प्रस्तुत की।

3. 2.17 बजे श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी तथा श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय सदस्यों नें प्रत्येक दल के एक सदस्य को शोक संदेश पर विचार व्यक्त करने के संबंध में सदन की पिछली परम्परा का उल्लेख किया। श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने भी इस पर अपनी सहमित जताई।

सदन की भावनाओं को देखते हुए अध्यक्ष महोदय नें कहा कि आगे से सत्ता पक्ष तथा प्रतिपक्ष से एक—एक सदस्य को निधन संबंधी उल्लेख पर बोलने की अनुमति दी जाएगी।

- 4. 2.20 बजे श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी, भारतीय जनता पार्टी के माननीय सदस्य तथा श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने शोक संवेदना व्यक्त की।
- 5. 2.24 बजे उपाध्यक्ष का निर्वाचन :
 - 1. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :''कि सुश्री राखी बिरला, जो इस सदन की सदस्य हैं, को इस सदन का उपाध्यक्ष चुना जाये।''
 - श्री कुलदीप कुमार, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।
 - 2. श्री गोपाल राय, माननीय मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"कि सुश्री राखी बिरला, जो इस सदन की सदस्य हैं, को इस सदन का उपाध्यक्ष चुना जाये।"
 - श्री प्रवीण कुमार, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।
 - 3. श्री विषेष रवि, माननीय सदस्य ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :"कि सुश्री राखी बिरला, जो इस सदन की सदस्य हैं, को इस सदन का उपाध्यक्ष चुना जाये।"
 - श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य ने प्रस्ताव का समर्थन किया।
- 6. 2.25 बजे श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा प्रस्तुत तथा श्री कुलदीप कुमार द्वारा समर्थित प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा सर्वसम्मतिपूर्वक ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

- 7. 2.26 बजे अध्यक्ष महोदय ने कहा कि पहला प्रस्ताव स्वीकार हो गया है, इसलिए अन्य प्रस्तावों को सदन के प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियम–8 के उप नियम (4) के अनुसार विचारार्थ लेने की आवश्यकता नहीं है। अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि सुश्री राखी बिरला सर्वसम्मति से विधान सभा की उपाध्यक्ष निर्वाचित हो गई हैं।
- 8. 2.28 बजे श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री और श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी तथा अन्य सदस्यों ने सुश्री राखी बिरला को उनके उपाध्यक्ष चुने जाने पर बधाई दी।
- 9. 2.29 बजे सुश्री राखी बिरला ने सदन के सभी सदस्यों का, उन्हें उपाध्यक्ष चुनने के लिए धन्यवाद किया तथा नियमानुसार अपने कर्तव्यों का निष्पादन करने और सदन के सदस्यों की आकांक्षाओं के अनुरूप कार्य करने का आश्वासन दिया।

(2.34 बजे सुश्री राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष पीठासीन हुईं।)

10. 2.34 बजे

माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्तावः

श्री गोपाल राय, माननीय विकास मंत्री ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :

"यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा दिनांक 25 फरवरी, 2020 को विधान सभा में दिए गए अभिभाषण के लिए उनके प्रति अपना हार्दिक आभार व्यक्त करता है"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री दिलीप पाण्डे
- 2. श्री राजेंद्रपाल गौतम, माननीय अ.जा / अ.ज.जा. मंत्री
- 3. श्री रामवीर सिंह बिधूड़ी

(3.22 बजे माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।)

- 4. श्री प्रह्लाद सिंह साहनी
- 5. श्री सौरभ भारद्वाज
- 6. श्री मदन लाल
- 7. श्री अमानातुल्ला खान
- 8. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री
- 9. श्री शोएब इकबाल
- 10. श्री विजेन्द्र गुप्ता
- 11. श्री सोमनाथ भारती
- 12. श्री इमरान हुसेन, माननीय खाद्य एवं संभरण मंत्री
- 13. श्री कुलदीप कुमार
- 14. श्री अजय महावर

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

- 11. 5.57 बजे अध्यक्ष महोदय ने सूचित किया कि सत्ता पक्ष के 13 सदस्यों तथा प्रतिपक्ष के 03 सदस्यों नें माननीय उपराज्यपाल महोदय के अभिभाषण पर चर्चा में भाग लिया।
- 12. 5.58 बजे अध्यक्ष महोदय ने सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, सदन के सभी सदस्यों तथा अन्य अधिकारियों / संस्थाओं का आभार व्यक्त किया।

13. 5.59 बजे

राष्ट्र गान : जन-गण-मन सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 26 फरवरी, 2020 सी. वेलमुरूगन सचिव